
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 29 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3840 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 044, de 28 de outubro de 2024. 

 
“Determina a antecipação da feira livre no Município 
de Catolé do Rocha/PB, do dia 02 de novembro de 
2024 para o dia 01 de novembro de 2024, e dá 
outras providências”.  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
no uso de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere 
a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal em vigor: 
CONSIDERANDO que a feira livre tem um papel importante na 
cooperação entre os agricultores, consumidores e o Poder Público, 
contribuindo com a economia local. 
CONSIDERANDO que o sábado, onde tradicionalmente é o dia da 
feira livre desta localidade, será no dia 02 de novembro do corrente 
ano, data alusiva ao feriado nacional do “Dia de Finados”. 
 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica antecipada a Feira Livre deste Município, que seria 
realizada no dia 02 de novembro de 2024 (sábado), para o dia 01 de 
novembro de 2024 (sexta-feira), em virtude da data alusiva ao “Dia 
de Finados”. 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, 28 de 
outubro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 36/2024 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base Lei 14.133/2021, Art. 75, III, a (PNCP), que 
objetiva: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de 
carpete para o Auditório da Secretaria Municipal de Educação deste 
Município, devido ao Pregão Eletrônico nº 50/2024 ter sido deserto. 
O(s) interessado(s) poderá(ão) obter o respectivo Edital e Termo de 
Referência com a especificação do objeto através da Comissão de 
Contratação, acessando: www.catoledorocha.pb.gov.br ou 
www.pncp.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até as 07:59h do dia 04 de novembro de 2024 (segunda-
feira) de 2024 e lances até as 14:00h do mesmo dia, via 
www.portaldecompraspublicas.com.br, documentação 
complementar, por ventura solicitada deverão ser anexadas ao 
sistema, em último caso também poderão ser encaminhadas pelo e-
mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 032/2023 e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
 

Catolé do Rocha - PB, 28 de outubro de 2024. 
 

VALDIRENE ALVES DE FREITAS 
Agente de Contratação – Substituta 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÕNICA Nº 37/2024 

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), que objetiva: 
Aquisição de 01 (um) transdutor setorial para o aparelho de 
Ultrassonografia pertencente a Secretaria de Saúde deste 
Município. O(s) interessado(s) poderá(ão) obter o respectivo Edital e 
Termo de Referência com a especificação do objeto através da 
Comissão de Contratação, acessando: 
www.catoledorocha.pb.gov.br ou www.pncp.gov.br. A referida 
comissão estará recebendo as propostas até as 07:59h do dia 06 de 
novembro de 2024 (quarta-feira) de 2024 e lances até as 14:00h do 
mesmo dia, via www.portaldecompraspublicas.com.br, 
documentação complementar, por ventura solicitada deverão ser 
anexadas ao sistema, em último caso também poderão ser 
encaminhadas pelo e-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 032/2023 e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de outubro de 2024. 

 
VALDIRENE ALVES DE FREITAS 
Agente de Contratação – Substituta 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Eletrônica Nº 12/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha - PB, por meio do site 
www.licitacatoledorocha.com.br, licitação modalidade Concorrência 
Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, para: Contratação de 
empresa especializada e do ramo para recuperação e revitalização 
da Praça Dix-Sept Rosado localizada no bairro Natanael Maia, neste 
Município. Abertura da sessão pública: 08:00 do dia 18 de novembro 
de 2024 (segunda-feira). Início da fase de lances: 08:15 do dia 18 
de novembro de 2024 (segunda-feira). Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Decreto Municipal nº 
032/2023; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.licitacatoledorocha.com.br; www.gov.br/pncp.  

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de outubro de 2024. 

 
VALDIRENE ALVES DE FREITAS 
Agente de Contratação – Substituta 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência Eletrônica Nº 13/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha - PB, por meio do site 
www.licitacatoledorocha.com.br, licitação modalidade Concorrência 
Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, para: Contratação de 
empresa especializada e do ramo para prestação de serviços 
implantação de pavimentação no Perímetro Urbano do Município de 
Catolé do Rocha-PB, conforme CR 1087661-10/2023/MCidades. 
Abertura da sessão pública: 08:00 do dia 19 de novembro de 2024 
(terça-feira). Início da fase de lances: 08:15 do dia 19 de novembro 
de 2024 (terça-feira). Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Decreto Municipal nº 032/2023; Lei Complementar nº 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 29 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3840 – PARTE 1 
 

 2 

123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.licitacatoledorocha.com.br; www.gov.br/pncp.  

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de outubro de 2024. 

 
VALDIRENE ALVES DE FREITAS 
Agente de Contratação - Substituta 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 00001/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00086/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa DACIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 
16.613.449/0001-65. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do IV Termo Aditivo do contrato em epígrafe, 
objetivando prorrogar o contrato por 06 meses, até 15/04/2025. 
Dotação: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: CR 
1080457–17/2021–Caixa/MDR/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – 
Manutenção da Sec. de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – 
Pavimentação Asfalt. e a paralelepípedos de Ruas e Avenidas; 
449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.00 – Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de outubro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 


